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SOCIALUDVALGETS TEMAMØDE 03.09.2003 
 

Byrådet besluttede 12.03.2003, sag nr. 53, at foretage 1. behandling af budgettet 2004-2007, onsdag 
03.09.2003.

Hermed er der sammenfald af henholdsvis Byrådsmøde og temamøde i Socialudvalget.

Socialudvalget skal beslutte, om temamødet eventuelt skal aflyses eller flyttes.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 18.09.2002, sag nr. 147 
BR    12.03.2003, sag nr.   53  

Socialudvalget besluttede:

Temamøde vedr. psykiatriområdet var planlagt til 03.09.2003. Dette blev udsat til første temamøde i 2004.
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SOCIALUDVALGETS STUDIETUR TIL SPLIT 2004  

På Socialudvalgets møde 15.05.2002, sag nr. 89, blev det besluttet, at studieturen skulle gå til Split i 
foråret 2004.

Socialudvalget skal beslutte, hvilke datoer i foråret 2004 studieturen skal foregå. Det bemærkes, at ved Splits 
besøg i Gladsaxe i januar 2003, gjorde repræsentanterne fra Split opmærksom på, at perioden omkring 
17.05.2004 vil være at foretrække for Split.

Socialudvalget skal desuden tage stilling til, om der er særlige emner/institutionstyper, som udvalget ønsker at 
høre om/be-søge under besøget i Split.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

ØU   29.04.2002, sag nr. 270  
SOU 15.05.2002, sag nr.   89  

Socialudvalget besluttede:

Besøget søges lagt i uge 18, som er sidste uge af april 2004. Alternativ i sidste halvdel af uge 20 i maj 2004.
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REGNSKABSBEMÆRKNINGER 2002, SOCIALUDVALGET  

Ifølge reglerne for regnskabsaflæggelse skal de respektive udvalg og forvaltninger udarbejde 
regnskabsbemærkninger på deres forvaltningsområde. Disse skal fremsendes til planlægningsafdelingen til 
videre behandling senest 19.03.2003 efter forudgående behandling i fagudvalget. 

Vedlagt fremlægges regnskabsbemærkninger vedrørende Socialudvalgets område (bilag 1). 
Regnskabsbemærkningerne er opdelt i bemærkninger til driftsområdet og til anlægsområdet. 

I lighed med tidligere år, er det primært forskellen mellem det oprindelige budget og regnskabet der 
kommenteres.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at regnskabsbemærkningerne godkendes.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.
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EFTERBEVILLING, RAMME 2 LØN  

Det endelige regnskab 2002 for Socialudvalgets område er nu opgjort. I tabellen nedenfor er det 
korrigerede budget 2002, regnskab 2002 samt mer- eller mindreforbruget opstillet for hver af Socialudvalgets 
5 driftsbevillinger. 

Netto i hele 1000 
kr.  

Korrigerede 
budget 2002

Regnskab 2002 Mindre- (+) / 
Merforbrug (-)

Ramme 1 løn         414.531 402.812 11.719
Ramme 1 drift 
ekskl. Løn

174.205 162.849 11.356

Ramme 2 løn 11.405 14.257 -2.852
Ramme 2 drift 
ekskl. Løn

342.142 332.125 10.018

Integrations-
området

-10.642 -15.132 4.490

Som det fremgår af tabellen er der et mindreforbrug på 4 ud af 5 driftsbevillinger. På bevillingen til ramme 2 løn 
er der et merforbrug på ca. 2,9 mio. kr. Dette merforbrug skyldes, at der har været flere personer i jobtræning 
end forventet ved budgetkontrollen efter 3. kvartal. AF udbetaler et timelønstilskud der næsten dækker 
kommunens lønudgifter til jobtræningspersoner fuldt ud. Disse indtægter bogføres imidlertid på bevillingen til 
ramme 2 drift ekskl. løn. Således er der et netto mindreforbrug vedrørende jobtræning på ca. 0,2 mio. kr. i 2002. 
Samlet er der i 2002 et mindreforbrug på bevillingerne til ramme 2 løn og ramme 2 drift ekskl. løn på 7,2 mio. kr.  

Mindreforbruget på bevillingen til ramme 1 drift ekskl. løn på ca. 11,4 mio. kr. skal ses i sammenhæng med 
uforbrugte puljebeløb på ca. 2,1 mio. kr., samt et mindreforbrug i decentrale institutioner med brugerbestyrelser 
på ca. 1,1 mio. kr. Desuden har der i 2002 været et mindreforbrug vedrørende ældreboliger organiseret som 
almene boliger på ca. 5,2 mio. kr. Et mindreforbrug der hovedsagligt skyldes henlæggelser af beboernes 
huslejeindbetaling til lovpligtige henlæggelseskonti. Ligeledes skal det i forhold til mindreforbruget på bevillingen 
til ramme 1 løn bemærkes, at ca. 3,8 mio. kr. vedrører uforbrugte ny-løn puljer, samt mindreforbrug i institutioner 
med lønsumsstyring. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der gives en efterbevilling på 2.852.181 kr. til dækning af ramme 2 
løn. 

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.
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FLYGTNINGE OG INDVANDRERE – HANDLEPLAN M.V.  

Baggrund
Byrådet vedtog 12.01.2000, sag nr. 25, rapporten ”Flygtninge og Indvandrere, Status, Målsætning & handleplan”. 
Rapporten indeholdt målsætning og handleplan for arbejdet med flygtninge og indvandrere fra 1998 og frem til 
2002.

Formålet med rapporten var desuden, at få et redskab til at sikre at integrationsarbejdet blev gennemført i et 
tværgående samarbejde mellem de relevante forvaltninger og øvrige samarbejdspartnere. Dette samarbejde er 
blevet koordineret af Indvandrer- og flygtningegruppen (IFG).

Status
Der er ikke fremlagt forslag til en revideret udgave af rapporten. Det skyldes for det første, at et revideret forslag 
bør forelægges Integrationsrådet med henblik på en udtalelse. Det nyligt valgte Integrationsråd har først for nylig 
konstitueret sig. For det andet er der jf. denne sag overvejelser om, hvorvidt der er behov for en særlig politik på 
flygtninge og indvandrerområdet.

Der er allerede nu udarbejdet en række politiske målsætninger på specifikke områder både indenfor 
Socialudvalget og Børne- og undervisningsudvalgets områder.
Det er forvaltningernes vurdering, at der ikke er behov for en særlig politik for flygtninge og indvandrere, idet 
personer med en anden etnisk baggrund end dansk er omfattet af de allerede politisk vedtagne målsætninger, 
som besluttes bl.a. i forbindelse med årsbudgettet. Da formålet med integration netop ikke er at gøre flygtninge 
og indvandrere til noget specielt, men at inddrage disse på lige fod i det danske samfund arbejdsmæssigt og 
socialt, bør disse grupper betragtes på lige fod med alle andre grupper.

IFG’s rolle
Det der fortsat er behov for er, at der også på dette område er et tværfagligt samarbejde mellem de mange 
aktører, for at opfylde de vedtagne politiske målsætninger.
IFG anbefales derfor, at have en anden funktion fremover i form af en koordinerende rolle og ramme for et 
netværk forvaltningerne imellem.

Integrationsrådets rolle
Integrationsrådet kan af egen drift eller efter anmodning afgive vejledende udtalelser til de politiske 
målsætninger, der indenfor de enkelte udvalgs områder, har relevans specielt for personer af anden etnisk 
baggrund.  

Social- og sundhedsforvaltningen og Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at der ikke udarbejdes en særlig 
politik på flygtninge og indvandrerområdet, hvorfor der ikke forelægges en ny rapport vedr. ”Flygtninge og 
Indvandrere, Status, Målsætning & handleplan” til politisk behandling.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget og sendes efterfølgende til orientering for Integrationsrådet.

BR 12.01.2000, sag nr. 25  

Socialudvalget besluttede:

Ida Krog foreslår, at Integrationsrådet bør høres, før der tages stilling til forvaltningens forslag.

For: Ida Krog og Emilce Nielsen
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Birgit Thybjerg Pedersen, Lone 

Yalcinkaya, Henrik Sørensen og Klaus Kjær.

For forvaltningens indstilling:

For: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Birgit Thybjerg Pedersen, Lone 
Yalcinkaya, Henrik Sørensen og Klaus Kjær.



Imod: Ida Krog og Emilce Nielsen
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ORIENTERING TIL SOCIALUDVALGET VEDR. BØRNE- OG UNGEUDVALGETS 
VIRKSOMHED FOR 2002 

 

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger notat vedrørende  Børne- og ungeudvalgets 
virksomhed for 2002 (bilag 1). I (bilag 2) skitseres Børne- og ungeudvalgets juridiske beføjelser. 

Notatet indeholder en statistisk oversigt og beskrivelse af Børne- og ungeudvalgets mødeaktiviteter og herunder 
en opgørelse af de sager, som i det forløbne år er blevet behandlet, samt tilhørende beslutninger og afgørelser. 

Pr. 01.01.2002 var der 10 børn fra 9 familier anbragt udenfor hjemmet uden forældrenes samtykke.
Pr. 31.12.2002 var der 10 børn fra 9 familier anbragt udenfor hjemmet uden forældrenes samtykke.

Der har i 2002 været behandlet fire nye sager vedrørende 4 børn, som ikke tidligere har været anbragt uden 
deres forældres samtykke.
 
Social- og sundhedsforvaltningen forelægger notatet til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Taget til efterretning.
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FORSLAG TIL ÆNDRING AF SSP-STRUKTUREN I GLADSAXE KOMMUNE  

Det Kriminalpræventive Kontaktudvalg besluttede 29.11.2001, at nedsætte en arbejdsgruppe med 
det formål, at udarbejde forslag til ny struktur for den kriminalpræventive indsats i Gladsaxe Kommune. 
Kriminalpræventivt kontaktudvalg har på et møde 06.02.2003 (bilag 1) behandlet strukturforslaget. I 
forbindelse med udarbejdelsen af forslaget, er der foretaget en høringsrunde hos relevante interessenter, 
herunder skoleledere, klubledere, rådgivere i familieafdelingen, fire netværksgrupper, samt MED-udvalgene i 
BKF og SOFFAM. Kommentarer herfra er indarbejdet i Det Kriminalpræventive Kontaktudvalgs forslag. 

I forbindelse med vedtagelsen af den nye SSP-struktur anbefaler Det Kriminalpræventive Kontaktudvalg, at det 
for budgetlægningen for 2004 vurderes, om de nuværende økonomiske midler for SSP-området er tilstrækkelige 
i forhold til de tiltag, der forventes, at skulle træde i kraft i forbindelse med det ny strukturforslag. 

Det Kriminalpræventive Kontaktudvalgs forslag (bilag 2) bygger på et princip om at ændre SSP-strukturen i to 
sammenhængende faser. 

Fase 1
Implementering af fase 1 anbefales at træde i kraft pr. 1. maj 2003. Endvidere anbefales det, at der i forbindelse 
med fase 1 nedsættes en arbejdsgruppe med henblik på at implementere  SSP+ området, som vedrører unge 
mellem 18-24 år. 

Fase 2
Det anbefales, at implementeringen af fase 2 besluttes i år 2005 ved en fornyet behandling heraf i 
Socialudvalget. Årsagen til at beslutningen vedrørende fase 2 udskydes er, at erfaringerne fra fase 1 kan 
indhøstes forinden. Endvidere har det baggrund i de forslåede ændringer, hvor det anbefales, at medlemmerne 
af de stående politiske udvalg følger valgperioden. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at       ændringerne vedrørende fase 1 i den nye SSP struktur vedtages gældende fra 01.05.2003

at        erfaringerne fra fase 1 evalueres inden ændringerne vedrørende fase 2 endeligt besluttes ved en 
fornyet behandling heraf i 2005 

at        der nedsættes en arbejdsgruppe der påbegynder implementering af SSP+, som vedrører de 18-24 
årige, i SSP-strukturen i fase 1 samt

 at        der i forbindelse med budgetlægningen for 2004 foretages en vurdering af, om de nuværende 
økonomiske midler for området er tilstrækkelige i forhold til de tiltag, som træder i kraft i forbindelse 
med den ny SSP-struktur.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

For forvaltningens indstilling:

For: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie 
Schmidt, Ida Krog, Emilce Nielsen, Birgit Thybjerg Pedersen, Henrik Sørensen og Lone Yalcinkaya.

Imod: Klaus Kjær.
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FORSLAG TIL PRÆCISERING AF KOMMUNALT ANSATTES FORPLIGTELSER I 
SAGER, HVOR DER FORELIGGER MISTANKE OM ELLER KONKRET VIDEN OM 

OMSKÆRING AF PIGER  

Sagen blev behandlet på Socialudvalgets møde 12.02.2003, sag nr. 7 (bilag 1), hvor social- og 
sundhedsforvaltningens indstilling principielt blev vedtaget.

Socialudvalget besluttede, at forslaget skulle sendes til høring i Integrationsrådet inden endelig politisk 
stillingtagen. Social- og sundhedsforvaltningen har forelagt sagen for Integrationsrådet og deres høringssvar er 
vedlagt som bilag 2.

Integrationsrådet kan tilslutte sig Socialudvalgets indstilling, men har følgende bemærkninger:
· Omskæring kan ikke forsvares eller legitimeres, men der er i debatten et misforhold mellem fokuseringen på    

omskæring i forhold til fokuseringen på de problemer, Somaliere i øvrigt har i Danmark.
· Det anbefales, at præciseringen af kommunalt ansattes forpligtelser ikke specifikt kommer til at dreje sig om 

omskæring, men at der bliver tale om en generel opstramning af retningslinierne for kommunalt ansattes 
lovgivningsmæssige forpligtelser, herunder underretningspligt og brugen af sociale foranstaltninger.

· Integrationsrådet er skeptisk overfor nytten af pjece eller kampagne. En direkte dialog er betydeligt mere 
gavnlig og konstruktiv til forebyggelse af omskæring.

På baggrund af Integrationsrådets høringssvar finder social- og sundhedsforvaltningen ikke, at der er behov for 
at ændre i forslaget. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at  Integrationsrådets høringssvar tages til efterretning, samt

at  Socialudvalget endeligt vedtager den indstilling, som principielt blev godkendt af Socialudvalget på 
mødet 12.02.2003.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 12.02.2003, sag nr. 7  

Socialudvalget besluttede:

Klaus Kjær genfremsætter sit forslag fra Socialudvalgets møde 12.02.2003, sag nr. 7:
·             at der under handledelen anføres, at kommunen uden forældrenes samtykke

har til hensigt at genskabe de naturlige fysiologiske forhold hos piger, og at    familierne orienteres om 
denne hensigtserklæring.

For: Klaus Kjær.
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Ida Krog, Emilce Niensen, Birgit Thybjerg 

Pedersen, Henrik Sørensen og Lone Yalcinkaya.

Socialudvalget godkendte forvaltningens indstilling.
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ORIENTERING OM STATUS VEDRØRENDE INDFØRELSE AF FRIT VALG PÅ 
HJEMMEHJÆLPSOMRÅDET  

Økonomiudvalget vedtog 03.12.2002, sag nr. 60, timepriserne til private leverandører af praktisk og 
personlig pleje i forbindelse med indførelsen af frit leverandørvalg på hjemmehjælpsområdet. Social- og 
sundhedsforvaltningen gjorde i sagen opmærksom på, at timepriserne endnu ikke var revideret af 
kommunens revision, og derfor muligvis ville blive korrigeret i løbet af 1. kvartal 2003.

1. Gladsaxe Kommunes timepriser
Efter social- og sundhedsforvaltningens anmodning har revisionen revideret og kommenteret kommunens 
timeprisberegninger for private leverandører. Revisionen anerkender de foretagne beregninger, dog anføres at 
fremskrivningsprocenten på løn burde ændres fra 1,8% til 3,5% p.a., som er den fremskrivningsprocent, der 
anbefales af KL. Da fremskrivningsprocenten bør være ens for private og kommunale leverandører, anbefaler 
social- og Sundhedsforvaltningen, at fremskrive timepriserne med 3,1%, hvilket er den samme procent, som 
kommunens budgetter er fremskrevet med inklusiv puljerne til ny løn. 

En prisfremskrivningsprocent på 3,1% vil betyde følgende timepriser til private leverandører (de i parentes 
anførte priser, er prisen fremskrevet med 1,8%):

· Praktisk hjælp: 238,29 (236,34) kr.
· Personlig pleje: 245,56 (242,80) kr.
· Personlig pleje – ulempe tidspunkter: 318,84 (316,08) kr.

Revisionen påpegede i sin gennemgang af timepriserne derudover en vis usikkerhed på enkelte områder. Pleje- 
og omsorgsafdelingen har efterfølgende afklaret revisionens spørgsmål ved et møde med revisionen. 
Revisionens spørgsmål samt referat af mødet med revisionen er vedlagt som bilag 1.

Sammenlignes Gladsaxe Kommunes nuværende timepriser med priserne i Københavns Amt, ses at kommunens 
timepriser ligger tæt på gennemsnittet. Sammenlignes med Frederiksborg Amt ligger Gladsaxe Kommune 
generelt ca. 10% under gennemsnittet. På landsplan ligger Gladsaxe Kommunes timepriser i den nedre del af 
spektret. Byrådsmedlem Henrik Sørensen har stillet spørgsmål vedrørende timepriserne. Spørgsmål og svar 
fremgår af bilag 2.

Timepriserne er udtryk for prisen for de hos borgeren leverede ydelser, beregnet ud fra de faktiske udgifter. I 
beregningen af timeprisen ligger en række mere eller mindre skønsmæssige forudsætninger og afgrænsninger, 
som kan være forskellige fra kommune til kommune (eksempelvis krav til uddannelse, 
personalesammensætning, betjening af nødkald etc.). Der må samtidigt tages højde for en vis usikkerhed i 
beregningsgrundlaget. Eksempelvis opgørelsen af det samlede antal leverede ydelser i 2002. Disse forhold er 
formentlig en medvirkende årsag til de forskelle, der er mellem henholdsvis dyreste og billigste timepris. 

Et andet centralt element er kommunens kvalitetsstandarder. Heri er bl.a. fastsat uddannelsesmæssige krav, 
som har indflydelse på timeprisen. Derfor kan man ikke uden et vist forbehold sammenligne timepriserne i de 
enkelte kommuner.

2. Status for forhandlinger med private leverandører
Pleje- og omsorgsafdelingen har indtil nu underskrevet kontrakter med Dansk hjemmeplejeservice og Forenede 
Care. Der forventes indgået yderligere mindst en aftale. Informationsmateriale fra Dansk hjemmeplejeservice er 
vedlagt som bilag 3.

Det bemærkes, at pleje- og omsorgsafdelingen i løbet af året vil revurdere kravene til private og egne 
leverandører på baggrund af tilbagemeldingerne fra leverandørerne.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.



ØU    03.12.2002, sag nr. 600  
SOU 12.02.2003,  sag nr.19  

Socialudvalget besluttede:

Bilag 4 blev uddelt.

Taget til efterretning.



Punkt 41: OMSORGSOMRÅDET - UDMØNTNING AF DIVERSE
PULJER

SOU 19.03.2003, nr. 41



SOU 19.03.2003, nr. 41
Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.03.2003   Nummer: 41

OMSORGSOMRÅDET - UDMØNTNING AF DIVERSE PULJER  

Baggrund
I budget 2002 og overslagsårene blev afsat en pulje til evaluering af enhedsplejen: 2,3 mio. kr. i 2002 og 2,5 mio. 
kr. i overslagsårene, og en pulje til ansættelse af personer i flex- og skånejob til indkøbs- og vasketøjsordningen: 
1,2 mio. kr. hvert år.

I alt er der i 2003 og de kommende år i disse puljer afsat 3,823 mio. kr.

Puljen til evaluering af enhedsplejen blev kun delvist udmøntet i 2002, fordi beløbet først og fremmes skulle 
dække forventede merudgifter i forbindelse med indførelse af BUM model på pleje- og omsorgsområdet. 

Der er nu så stort overblik over økonomien i den nye BUM-model, at der kan tages stilling til de øvrige formål, 
som også blev formuleret i forbindelse med at disse beløb blev afsat:

· at gennemføre nogle af de forslag der kommer frem i forbindelse med evalueringen af enhedsplejen.
· at øge omsorgscentrenes rammebeløb
· at servere varm mad på omsorgscentrene om aftenen
· at afholde handicaprejser hvert år i stedet for hvert andet.

Der blev endvidere overvejet en omlægning af indkøbs- og vasketøjsordningen i forbindelse med denne pulje.

Forslag
Det indstilles, at der afsættes 100.000 kr. (hvert 2. år) til afholdelse af handicaprejse hvert år. Der er allerede 
afsat midler til handicaprejser hvert 2. år. Hver anden rejse bør være for yngre handicappede og hver anden 
rejse for ældre handicappede.

Der bør reserveres 500.000 kr. til omsorgscentrenes rammebeløb. I forbindelse med budgetlægningen for 2004 
vil social- og sundhedsforvaltningen udarbejde konkrete takstforslag og forslag til forøgelse af rammerne 
indenfor dette beløb.

Endelig indstilles, at der afsættes 200.000 kr. til forsøg med at servere varm mad om aftenen på 
omsorgscentrene.

Puljen til ansættelse af personer i flex- og skånejob til indkøbs- og vasketøjsordningen, blev i 2002 fordelt til 
distrikterne med de beløb, der konkret var brug for i hvert distrikt til indkøbskorpset. I alt er helårsudgiften i 2003 
på 650.000 kr. når refusionen er fratrukket. Dette beløb fordeles til distrikterne igen i år.

Ses de 2 puljer under et fås følgende:
Handicaprejser: 100.000 kr.
Rammebeløb: 500.000 kr.
Varm mad: 200.000 kr.
Indkøbskorps: 650.000 kr.
I alt_______________          1.450.000 kr.
Tilbage i puljen er:               2.373.000 kr. 

Dette beløb foreslås afsat til den merudgift, som formodentlig vil ses, når der bliver visiteret til ydelser inde på 
omsorgscentrene.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der disponeres som foreslået.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

ØU 13.08.2002, sag nr. 390  

Socialudvalget besluttede:



Godkendt.



Punkt 42: ORIENTERING OM FOREBYGGENDE HJEMMEBESØG
2002 PÅ OMSORGSOMRÅDET

SOU 19.03.2003, nr. 42



SOU 19.03.2003, nr. 42
Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.03.2003   Nummer: 42

ORIENTERING OM FOREBYGGENDE HJEMMEBESØG 2002 PÅ 
OMSORGSOMRÅDET 

 

Baggrund
Med baggrund i Lov om forebyggende hjemmebesøg til ældre m.v. (Lov nr. 1117 af 28.12.1995), følger her den 
årlige orientering til Socialudvalget om status vedrørende forbyggende hjemmebesøg i Gladsaxe Kommune.

· Antal borgere over 75 år: 4971 (tilgang i 2. halvår: 259)
· Antal lovpligtige tilbudte besøg (2*4971-259) 9683
· Tilbudte besøg 7155 = 73,9%
· Afslag 2537 (af tilbudte besøg: 35,5%)
· Gennemførte besøg 5061

Set i forhold til antal lovpligtige tilbudte besøg ligger gennemførelsesprocenten i Gladsaxe Kommune på 78,5% 
(5061+2537/9683). Ses besøgsfrekvensen alene i forhold til de tilbudte besøg, er gennemførselsprocenten 
106,2% (5061/7155-2537), hvilket indikerer, at der er tilbudt flere besøg end der er registreret. Samme frekvens 
blev i 2001 opgjort til 97,3%, jf. Socialudvalgets møde 20.02.2002, sag nr. 28. Dette tal er alene udregnet på 
baggrund af de tilbudte besøg. Ses de gennemførte besøg i 2001 i forhold til de lovpligtige tilbudte besøg, ligger 
gennemførelsesprocenten på 84,1%. Det må derfor konstateres, at den hidtidige registreringspraksis har været 
mangelfuld og behæftet med fejl, hvorfor de indberettede tal ikke er pålidelige.

2001 2002
Antal lovpligtige besøg 9423 9683
Tilbudte besøg 8077 7155
Afslag 2539 2537
% af tilbudte besøg 31,4 35,5
Registrerede gennemførte besøg 5390 5061
% af målgruppe 57,2 52,2
Afslag + gennemførte besøg 7929 7598
Gennemførelsesprocent i forhold til 
tilbudte besøg

98,2* 106,2

Procent af lovpligtige besøg 84,1 78,5

*) Gennemførelsesprocenten er fremkommet ved en ændret beregningsmodel, hvorfor den ikke er identisk med 
den oplyste 97,3%.

Det er dog under alle omstændigheder ikke tilfredsstillende, at der ikke ses en højere tilbudsprocent.
Indførelsen af BUM-model betyder, at gennemførelsen af de lovpligtige forebyggende besøg fremover udføres af 
et centralt visitatorkorps. For at sikre at lovkravet opfyldes, vil pleje- og omsorgsafdelingen iværksætte en 
kvartalsvis kvalitetsopfølgning af dette mål. Det er derfor pleje- og omsorgsafdelingens klare målsætning, at 
tilbyde de lovpligtige antal forbyggende hjemmebesøg i 2003, og sikre at den nødvendige dokumentation 
foreligger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 20.02.2002, sag nr. 28.   

Socialudvalget besluttede:



Ida Krog foreslår, at sagen ikke tages til efterretning. Idet  man ikke til dato har formået at opfylde lovens krav om 
de lovpligtige hjemmebesøg, skal alle lovpligtige hjemmebesøg tilbydes her i år 2003.

For: Ida Krog, Emilce Nielsen og Klaus Kjær.
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Henrik Sørensen, Birgit Thybjerg 

Pedersen og Lone Yalcinkaya.

For forvaltningens indstilling:

For:  Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Henrik Søren   sen, Birgit Thybjerg 
Pedersen, Lone Yalcinkaya og Klaus Kjær.

Imod:  Ida Krog
Undlod:    Emilce Nielsen



Punkt 43: OMSORGSOMRÅDET - OPSTART AF TILSYN 2003

SOU 19.03.2003, nr. 43



SOU 19.03.2003, nr. 43
Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.03.2003   Nummer: 43

OMSORGSOMRÅDET - OPSTART AF TILSYN 2003  

Baggrund
Gladsaxe Kommune skal mindst én gang årligt foretage et anmeldt og et uanmeldt tilsyn på samtlige 
omsorgscentre m.v., jf. Serviceloven § 75 h. Formålet med tilsynene er, at afdække sammenhængen mellem de 
ydelser der er truffet afgørelse om ved visitationen efter Serviceloven §§ 71 og 73 a, og de faktisk leverede 
ydelser på omsorgcentre m.v. Herudover foretager embedslægeinstitutionen et årligt sundhedsfagligt tilsyn. 

I forbindelse med den samlede redegørelse om det anmeldte, det uanmeldte og det sundhedsfaglige tilsyn i 
oktober 2002 lagde social- og sundhedsforvaltningen op til en mere smidig tilsynsprocedure og en mere 
overskuelig afrapporteringsform, jf. Socialudvalgets møde 23.10.2002, sag nr. 175. 

I 2002 blev der foretaget politisk behandling af den samlede tilsynsrapport af såvel Socialudvalget som 
Økonomiudvalget og Byrådet. Byrådet har delegeret kompetencen til at vurdere tilsynene til Socialudvalget, jf. 
Byrådets møde 13.11.2002, sag nr. 226.

Tidspunkt for tilsyn
I 2002 blev de anmeldte tilsyn, de uanmeldte tilsyn og embedslægens sundhedsfaglige tilsyn foretaget henover 
sommeren og efteråret 2002. Afholdelse af tilsynene på dette tidspunkt af året er ikke hensigtsmæssig set i lyset 
af, at det samlede tilsyn skal politisk behandles og offentliggøres inden årsskiftet i det år, hvor tilsynene 
foretages. 

På denne baggrund foreslår social- og sundhedsforvaltningen, at tilsynene i fremtiden bliver iværksat i 
foråret/sommeren og afsluttes inden 01.09. Social- og sundhedsforvaltningen vil endvidere kontakte 
embedslægeinstitutionen med en opfordring til, 

at de sundhedsfaglige tilsyn foretages parallelt med de anmeldte tilsyn og de uanmeldte tilsyn og afsluttes inden 
den 1/9. 

Den politiske udpegede tilsynsførende tager kontakt til distriktslederen i forbindelse med planlægningen af en 
dato for afholdelse af tilsynet. 

I tilsynet deltager den politisk udpegede tilsynsførende, distriktslederen fra det pågældende omsorgscenter m.v. 
og en administrativ medarbejder fra bestillerfunktionen i pleje- og omsorgsafdelingen.

Tilsynsprocedure
Hidtil har tilsynsproceduren omfattet separat høring af det anmeldte tilsyn, det uanmeldte tilsyn og det 
sundhedsfaglige tilsyn i såvel bruger- pårørenderådene på omsorgscentrene m.v. og i ældrerådet. 

I 2003 vil social- og sundhedsforvaltningen foreslå, at der foretages en samlet høring af kommunens anmeldte 
tilsyn og uanmeldte tilsyn, samt embedslægeinstitutionens sundhedsfaglige tilsyn i bruger- og pårørenderådene. 
Formålet er at skabe overblik og sammenhæng i tilsynene på hvert enkelt omsorgscenter m.v. og en samlet 
høring i ældrerådet inden den politiske behandling i Socialudvalget og efterfølgende offentliggørelse. 

Krav til tilsynsførende (habilitet)
Tilsynet efter Servicelovens § 75 h ”skal ligesom de øvrige kommunale myndighedsopgaver på området udføres 
af personer, der alene varetager kommunale myndighedsopgaver. Tilsynet må ikke varetages af leverandører 
eller personer, der udfører opgaver på området.” 

Social- og sundhedsforvaltningen har via juridisk afdeling forespurgt i Socialministeriet om fortolkningen af 
habilitetsspørgsmålet. Socialministeriet oplyste, at det vigtigste er, at der ikke kan rejses nogen tvivl om, at der 
ikke sker sammenblanding af tilsynsopgaven med udføreropgaven. Der må ikke være mulige interessekonflikter. 
Det vil i praksis altid være en konkret afvejning. Her kan personens placering i organisationen også have 
betydning. 



Rapporteringsformen
I 2002 havde rapporteringen af tilsynene et uoverskueligt omfang, der androg ca. 350 sider. Social- og 
sundhedsforvaltningen vil foreslå, at den fremtidige rapporteringsform bliver mere overskuelig og 
sammenhængende for såvel det anmeldte som det uanmeldte tilsyn. Det omfattende materiale med fyldige 
beskrivelser af omsorgscentrenes virksomhed, der blev udarbejdet sidste år, vil være baggrundsmateriale, der 
opdateres af distrikterne på linie med distrikternes virksomhedsplaner. (Rapporteringsformen for det 
sundhedsfaglige tilsyn fastlægges af embedslægeinstitutionen.)

De anmeldte tilsyn
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at de anmeldte tilsyn kommer til at bestå af fire delundersøgelser 
(bilag 1):

1. Hvilke ydelser er leveret til borgerne?
2. Kvalitative borgersamtaler 
3. Fremlæggelse af klagestatistik
4. Opfølgning på sidste års tilsyn

Social- og sundhedsforvaltningen udarbejder et hjælpeskema til brug for de anmeldte tilsyn (bilag 2).

De uanmeldte tilsyn
De uanmeldte tilsyn er også et myndighedstilsyn som følger samme indhold og procedure som de anmeldte 
tilsyn. Borgersamtaler kan i sagens natur ikke aftales på forhånd ved de uanmeldte tilsyn. 

De uanmeldte tilsyn udføres af den ledende visitator. Tidligere år har afdelingschefen for pleje- og 
omsorgsafdelingen foretaget de uanmeldte tilsyn. Denne praksis ændres, da der kan rejses begrundet tvivl om 
afdelingschefens habilitet i forhold til et myndighedstilsyn. Fravalget af afdelingschefen begrundes således med, 
at han varetager ledelse for såvel udførerfunktioner som myndighedsfunktioner, jf. Krav til tilsynsførende – 
habilitet.
 
Tilsynsførende anvender det samme hjælpeskema som det anmeldte tilsyn i forbindelse med det uanmeldte 
tilsyn (bilag 2).  

Det sundhedsfaglige tilsyn
Embedslægeinstitutionen for Københavns Amt fører tilsyn med de sundhedsmæssige forhold på alle 
omsorgscentre m.v. i Gladsaxe Kommune. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at forslaget til procedure for de anmeldte og uanmeldte tilsyn godkendes, samt

at forslaget til tidsplan overholdes.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 23.01.2002, sag nr. 6  
SOU 23.10.2002, sag nr. 175  
ØU   05.11.2002, sag nr.  557  
BR   13.11.2002, sag nr.  226  

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.



Punkt 44: KVALITETSSTANDARD OM FODPLEJE PÅ
OMSORGSOMRÅDET

SOU 19.03.2003, nr. 44



SOU 19.03.2003, nr. 44
Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.03.2003   Nummer: 44

KVALITETSSTANDARD OM FODPLEJE PÅ OMSORGSOMRÅDET  

Baggrund
Der har ikke tidligere været et lovgivningsmæssigt krav om, at hjemmeplejen har pligt til at varetage fodpleje. I 
forbindelse med vedtagelse af lov om det særlige tillæg til økonomisk dårligt stillede pensionister til dækning af 
nødvendige udgifter til tandproteser, briller og fodbehandling, står der nu eksplicit, at hjemmeplejen skal varetage 
fodpleje i komplicerede tilfælde. I Kvalitetsstandarder 2003 er der ikke en kvalitetsstandard, hvori fodpleje indgår. 
Med den nye formulering i lov om social pension er det derfor påkrævet, at der også udarbejdes en 
kvalitetsstandard for fodpleje.
Gældende praksis
Den gængse praksis HAR været, at hjemmeplejen ikke har varetaget fodpleje (negleklipning og fjernelse af hård 
hud). Fodpleje kan i en del tilfælde være af en sådan karakter, at behandling skal udføres af en uddannet 
fodterapeut. Dette er i tilfælde som f.eks ved diabetes, kredsløbsforstyrrelser eller særlige former for medicinsk 
behandling, samt behandling af ligtorne, nedgroede negle og behandling af visse typer hårdhudsdannelse. Til 
dette kommer, at selve vurderingen af om en fodpleje er af en særlig karakter eller ej, kræver et vist niveau af 
uddannelse, som man ikke har villet overlade til basispersonalet. 

Kvalitetsstandard om fodpleje
For at have fokus på fodpleje og mulighed for at kunne vurdere brugen og behovet for fodpleje, er der udarbejdet 
en selvstændig kvalitetsstandard for fodpleje, i stedet for at lade den indgå som en del af kvalitetsstandarden for 
personlig pleje. Forslag til kvalitetsstandard om fodpleje fremgår af bilag 1. 

Hensigten med ydelsen fodpleje er, at den gives i sammenhæng med ydelserne bad eller hjælp til personlig 
pleje. Om brugeren har behov for fodpleje af særlig karakter eller om fodplejen kan varetages af hjemmeplejen, 
vurderes af visitator ved visitationen. Skulle der være ændringer i behovet for fodpleje, kan sygeplejerskerne i 
distrikterne vurdere, om der er behov for en revisitation. 

I ydelseskataloget foreslås to tyngder af ydelsen fodpleje, hvor tiden sættes til henholdsvis 5 og 10 minutter hver 
14. dag.

Samlede konsekvenser
Der er lavet en beregning af økonomisk konsekvenser af lovændringen. Se bilag 2 for detaljer. De samlede 
økonomiske konsekvenser skønnes at beløbe sig til 330.000 kr. pr. år. Vi forventer, at denne udgift kan holdes 
inden for budgettet i 2003. I forbindelse med udarbejdelsen af budget 2004 – 2007 vil merudgiften blive foreslået 
medtaget som en teknisk korrektion.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at kvalitetsstandarden for fodpleje godkendes

at den foreslåede tyngde og tid i ydelseskataloget godkendes, samt

at merudgiften foreslås medtaget som en teknisk korrektion i forbindelse med udarbejdelsen af budget 
2004 – 2007.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Emilce Nielsen foreslår, at negleklipning og fjernelse af hår hud er en opgave der bør løses af en autoriseret 
fodterapeut.

For: Ida Krog og Emilce Nielsen.
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Birgit Thybjerg 

Pedersen, Lone Yalcinkaya og Klaus Kjær.



For forvaltningens indstilling:

For: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Birgit Thybjerg 
Pedersen, Lone Yalcinkaya og Klaus Kjær.

Undlod:   Ida Krog og Emilce Nielsen.



Punkt 45: OMSORGSOMRÅDET - UDVIKLINGSPROJEKT VICTORIA
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SOU 19.03.2003, nr. 45
Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.03.2003   Nummer: 45

OMSORGSOMRÅDET - UDVIKLINGSPROJEKT VICTORIA  

Baggrund
I efteråret 2002 kontaktede Finn Olsen, Consulting, social- og sundhedsforvaltningen i Gladsaxe Kommune med 
henblik på at afprøve og udvikle et enkelt og brugervenligt elektronisk medie for ældre med navnet Victoria. 

Projektbeskrivelse
Victoria er et medie – et informations og kommunikationssystem for ældre over 60 år, Gladsaxe Kommune, 
hjemmeplejen, det lokale foreningsliv, de lokale institutioner og det lokale erhvervsliv m.m. 

Der er tale om et system, hvor borgeren kan få informationer og foretage valg ved et let tryk på en skærm 
placeret i borgerens eget hjem. Skærmen er ikke nødvendigvis en traditionel EDB-skærm, men kan også være 
en skærm på eller indbygget i eksempelvis en køleskabsdør. Borgeren kan for eksempel vælge, hvilken 
leverandør af hjemmehjælp eller mad borgeren ønsker. Borgeren kan også komme i kontakt med hjemmeplejen 
ved et enkelt tryk på en skærm, udfylde indkøbsliste, se om pensionen er gået ind i banken og komme i kontakt 
med lokale foreninger. 

Det overordnede formål med projektet er at skabe et netværk mellem ældre, Gladsaxe Kommune, 
hjemmeplejen, frit valgs mulighederne på ældreområdet, ældrerådet, det frivillige arbejde i det lokale foreningsliv, 
de lokale institutioner og det lokale erhvervsliv ved anvendelse af det elektroniske medie Victoria. Dette medie 
kan umiddelbart anvendes af enhver uden egentlige forkundskaber. Det er lige så let at bruge som en telefon og 
kræver ikke nogen form for PC kørekort.

Victoria kan på en enkel måde anvendes af hjemmeplejen i dokumentationen af den hjælp, der ydes til borgere i 
Gladsaxe Kommune, til gavn for borgernes retssikkerhed og en mere effektiv styring af ældreområdet. 
Herudover kan samarbejdsbogen og nødkald integreres i mediet. 

Samarbejdspartnere
Følgende samarbejdspartnere deltager i projektet:

· TDC Totalløsninger (netværksoperatør)
· Hewlett-Packard A/S (systemudvikling og terminaler)
· Microsoft Danmark Aps (software)
· Finn Olsen Consulting (koncept)
· Gladsaxe Kommune (udviklingskommune)

Herudover deltager Birgit Jæger fra Roskilde Universitetscenter, leder af forskningsprojektet ældre i 
informationssamfundet og en ph.d. studerende.

De involverede samarbejdspartnere er en forudsætning for etablering af et feltforsøg i Gladsaxe Kommune.

Samarbejdsaftale
Samarbejdspartnerne ønsker at indgå en forpligtende samarbejdsaftale, hvor det fremgår, hvad hver deltager 
bidrager med til feltforsøget. Parternes bidrag andrager ca. 4,0 mio. kr. i feltforsøgsperioden.

TDC, Hewlett Packard, Microsoft og Finn Olsen Consulting stiller gratis bredbånd, software, hardware, 
konsulentbistand, udvikling m.v. til rådighed for projektet. 

Gladsaxe Kommune deltager i projektet som feltforsøgskommune med viden om ældre, organisering af 
hjemmepleje, frit valg på ældreområdet, elektroniske fagsystemer på ældreområdet, nødkald m.m. Der vil 
således ikke være budgetmæssige konsekvenser af feltforsøget for Gladsaxe Kommune. 

I forbindelse med feltforsøget vil der dog være et finansieringsbehov på ca. 3,0 mio. kr. , som søges dækket via 
forsøgsmidler m.v. i Socialministeriet, Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, Økonomi- og 
Erhvervsministeriet, Kulturministeriet, diverse fonde, puljemidler, EU midler m.v. Det er Gladsaxe Kommune der 
varetager ansøgning om forsøgsmidler m.v.



Såfremt projektet ikke kan finde den fulde finansiering via forsøgsmidler m.m., vil der være to mulige resultater. 
Enten tilpasses projektet de ændrede forudsætninger eller projektet nedlægges.  

Feltforsøg
Det er planen at etablere et feltforsøg i Søborg, hvor der deltager 30 frivillige borgere over 60 år i afprøvningen af 
Victoria som koncept. 15 borgere der modtager hjemmehjælp og 15 borgere, der ikke modtager hjemmehjælp. 
 
Feltforsøget iværksættes ca. ultimo 2003 og påregnes til en varighed af ca. ½ til ¾ år.

Gevinster for Gladsaxe Kommune, hvis feltforsøget fører til en egentlig udvikling og implementering af mediet 
Victoria
· Frit valg direkte fra borger til leverandør og visitator
· Effektiv dokumentation af ydelser i et elektronisk medie.
· Integration af nødkald.
· Integration med omsorgssystem og andre fagsystemer.
· Rationalisering af hjemmeplejen.
· Økonomisk fordel ved eventuel køb og implementering af et færdigt produkt.

Social og sundhedsforvaltningen indstiller,

at social- og sundhedsforvaltningen deltager i feltforsøget, formodentlig i form af et feltforsøg i Søborg, 
samt

at der indgås en samarbejdsaftale med de nævnte samarbejdspartnere og Gladsaxe Kommune støtter 
alene projektet med deltagelse fra ansatte i Gladsaxe Kommune,

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Bilag 1 blev uddelt.

Godkendt.



Punkt 46: MODERNISERING AF KØKKENER, OMSORGSCENTRE,
ANLÆGSREGNSKAB

SOU 19.03.2003, nr. 46
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Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.03.2003   Nummer: 46

MODERNISERING AF KØKKENER, OMSORGSCENTRE, ANLÆGSREGNSKAB  

På investeringsoversigten for 2001 var der afsat 1.014.000 kr. (rådighedsbeløb) til modernisering af 
køkkenerne på omsorgscentrene.

Byrådet gav 22.08.2001, sag nr. 146, efter indhentning af tilbud, anlægsbevilling på 890.000 kr. til etablering af 
kombinationsovne og vakuumpakkemaskiner på Bakkegården, Møllegården, Egegården og Kildegården.  

Anlægsbevilling                 890.000 kr.
Samlet udgift 887.614 kr.
Mindreforbrug                      2.386 kr.

I forhold til det afsatte rådighedsbeløb på 1.014.000 kr. er der tale om et mindreforbrug på (1.014.000 kr. – 
887.614 kr.) = 126.386 kr.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at anlægsregnskabet godkendes med et mindreforbrug på 2.386 kr.

Til Økonomiudvalget.

BR    22.08.2001, sag nr. 146  
ØU   19.06.2001, sag nr. 360   
SOU 06.06.2001, sag nr. 102    
ØU    26.09.2000, sag nr. 574  
SOU 06.09.2000, sag nr. 197  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 47: EVALUERING AF DET SUNDE MÅLTID
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EVALUERING AF DET SUNDE MÅLTID  

Baggrund
Byrådet vedtog 13.06.2001, sag nr. 113, et treårigt pilotprojekt, benævnt ”Det sunde måltid”. Det blev samtidig 
vedtaget, at projektet skulle påbegyndes 01.01.2002.

Målet var salg af sundere og mere økologiske produkter til børnene i kommunens skoler.

Projektet kom til at omfatte kommunens 15 folkeskoler, Gladsaxe Kommunes Ungdomsskole og Pædagogisk 
Central. Projektet blev besluttet som et samarbejdsprojekt mellem børne- og kulturforvaltningen og social- og 
sundhedsforvaltningen.

I beslutningen indgik følgende:
· at der skulle etableres en catering-ordning
· at der skulle etableres en særlig kørselsordning
· at skolerne skulle bestille via en liste fra et af de tilknyttede

   centralkøkkener
· at der skulle søges økonomisk støtte til projektet
· at der skulle gennemføres uddannelse af kantineassistent-

     erne, og
· at skolerne skulle udarbejde en kostpolitik for skolen. 

Det er køkkenerne på omsorgscentrene Egegården og Møllegården, som står for tilberedning og levering til 
skolerne. 

Evaluering af ordningen
Der er netop gennemført en evaluering af projektet i samarbejde mellem børne- og kulturforvaltningen, social- og 
sundhedsforvaltningen (ved de medvirkende køkkener) og central- og skatteforvaltningen (ved 
kvalitetskonsulent). Børne- og undervisningsudvalgets dagsorden med bilag er vedlagt som bilag 1.

Det fremgår bl.a. af evalueringen, at eleverne kan lide den varme mad, men der er ønske om mere variation i 
færdigretterne, f.eks. månedens retter afpasset årstiden, og der er ønske om grovere brød.

Eleverne efterspørger varer, som findes i ordningen og ca. hver tredje elev synes, at der er for lidt at vælge 
imellem. Det er den enkelte skole, som beslutter hvad man vil sælge fra skolens kantine. 

Det opleves, at køkkenerne er åbne for ideer, men ønsker om ændringer må gerne gennemføres hurtigere.

Det meste salg til skolerne omfatter færdigvarer og råvarer, og indtrykket er, at toast og pølser flere steder er 
erstattet af mindre fedtholdig og mere grøn kost. En del af elevernes ønsker om andre produkter tyder i øvrigt 
på, at der fortsat ligger en opgave i at ruste eleverne til at ønske sunde madvarer.  

Der et tilfredshed med samarbejdet mellem skolerne og køkkenerne. Der er stor leveringssikkerhed, og det 
opleves positivt, at man kan bestille for en uge ad gangen.

Økonomaer og repræsentanter for kantinepersonalet mødes jævnligt og begge grupper er repræsenteret i 
styregruppen. 

Det er et ønske, at kommunikationen udbygges, så blandt andet ændringsønsker hurtigere kan sættes i værk, så 
ideer om tilberedning og planlægning kan spredes, og at nye varer præsenteres. Også erfaringsudvekslingen 
mellem skolerne må intensiveres.

Den afsluttende evaluering vil blive forelagt i foråret 2004.

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.



BR 13.06.2001, sag nr. 113   
BUU  18.02.2003, sag nr. 13  

Socialudvalget besluttede:

Taget til efterretning.



Punkt 48: UDMØNTNING AF RÅDIGHEDSBELØB TIL EDB UDSTYR
PÅ PLEJE- OG OMSORGSOMRÅDET, ANLÆGSBEVILLING
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UDMØNTNING AF RÅDIGHEDSBELØB TIL EDB UDSTYR PÅ PLEJE- OG 
OMSORGSOMRÅDET, ANLÆGSBEVILLING  

I investeringsoversigten for 2003 er der afsat 521.695 kr. til hardware, hovedsagligt til udskiftning af 
computere og printere m.v. 

Beløbet foreslås udmøntet på følgende måde:

Hardware
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår, at der indkøbes PC´ere, skærme, printere m.v. for 235.895 kr., hvilket 
er et led i den løbende vedligeholdelse af EDB-udstyret på omsorgscentrene. 

Hardware i alt: 235.895 kr.

Snitflade/modul
Social- og sundhedsforvaltningen foreslår desuden, at der anvendes 140.000 kr. til indkøb af snitflade til 
Ledelsesinformation/datastub til Rambøll Care som 1. del i opbygningen af et validt og brugervenligt 
ledelsesinformationssystem.

Social- og sundhedsforvaltningen foreslår yderligere, at der anvendes 145.800 til aktivitetsmodul til Rambøll 
Care, med henblik på, at imødekomme et behov for bedre at kunne visitere til træningsydelser og styre 
ressourcetildeling til dette område, der primært omhandler dagcentre og genoptræningscenter.

Snitflade/modul i alt: 285.800 kr.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at der gives anlægsbevilling til indkøb af hardware og snitflade/modul 
på 521.695. 

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 49: GODKENDELSE AF ANSØGNING OM TILSKUD TIL KANO
TIL VOKSNE MED SÆRLIGE BEHOV
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GODKENDELSE AF ANSØGNING OM TILSKUD TIL KANO TIL VOKSNE MED 
SÆRLIGE BEHOV  

Gladsaxe Kommune har modtaget brev fra Loge nr. 85 FURESØEN (bilag 1), hvoraf det fremgår, at 
institutioner, foreninger eller organisationer har mulighed for at få et tilskud af Furesødonationen. 

I dag har området voksne med særlige behov 2 kanoer til rådighed, idet både Kildehuset og Vadstruphus har en 
kano. For at flere kan deltage i kanoture og således styrke det netværksskabende arbejde, ønsker social- og 
sundhedsforvaltningen at have yderligere én kano til rådighed. Lederen af Kildehuset vil fremover koordinere 
udlån af kanoerne til gavn for alle voksne med særlige behov. 

Social- og sundhedsforvaltningen ønsker derfor at indsende en ansøgning til Furesødonationen om tilskud til en 
kano, samt kanoudstyr. Social- og sundhedsforvaltningen ønsker at søge om tilskud på 11.000 kr., som dækker 
udgifter til 1 kano, 3 kanopadler og 3 redningsveste.

Ansøgningen er vedlagt som bilag 2. Ansøgningen vil blive fremsendt til Furesødonationen, når 
Økonomiudvalget har godkendt indstillingen.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at ansøgningen til Furesødonationen indsendes.

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.



Punkt 50: ANSØGNING OM TILSKUD TIL RIDEUNDERVISNING OG
FOREDRAG FOR SINDSLIDENDE I VADSTRUPHUS
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ANSØGNING OM TILSKUD TIL RIDEUNDERVISNING OG FOREDRAG FOR 
SINDSLIDENDE I VADSTRUPHUS  

Social- og sundhedsforvaltningen ønsker at ansøge Sindslidendes Fond om tilskud til 
rideundervisning og foredrag om kost og sindslidelse til brugere af Vadstruphus.

I virksomhedsplanen 2003 for Vadstruphus er der sat fokus på at udvikle brugernes ressourcer. Dette kan blandt 
andet ske ved at motivere brugerne til en mere fysisk aktiv tilværelse, samt ved at sætte fokus på kost. 

Af den grund ønsker social- og sundhedsforvaltningen at søge et tilskud fra Sindslidendes Fond på 40.000 kr. til 
at dække udgifter til rideundervisning og foredrag om kost og sindslidelse.

Ansøgningen er vedlagt som bilag 1. Ansøgningen vil blive fremsendt til Sindslidendes Fond, når 
Økonomiudvalget har godkendt indstillingen.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at ansøgningen til Sindslidendes Fond indsendes.

Til Økonomiudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.



Punkt 51: NEDRIVNING AF SKURET OG IBRUGTAGNING AF NYT
LO- KALE I HØJE GLADSAXE
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NEDRIVNING AF SKURET OG IBRUGTAGNING AF NYT LO- 
KALE I HØJE GLADSAXE  

Social- og sundhedsforvaltningen forelægger hermed en sag vedrørende nedrivning af Skuret i Høje 
Gladsaxe, samt ibrugtagning af nyt lokale til misbrugere i Lille Centret i Høje Gladsaxe.

  
Fællesdriften af Høje Gladsaxe har gjort opmærksom på, at Skuret i Høje Gladsaxe ikke længere benyttes efter 
hensigten. Formålet med Skuret var, at få ”placeret de drikkende og støjende” et andet sted end i det 
nærliggende center. Fællesdriften af Høje Gladsaxe har oplyst, at der i længere tid har været problemer med 
unge utilpassede i området omkring Høje Gladsaxe. For misbrugerne har det betydet, at de ikke længere tør 
benytte Skuret. 

Social- og sundhedsforvaltningen har drøftet muligheden for at stille et alternativt tilbud til rådighed med 
Fællesdriften af Høje Gladsaxe og diakonen fra Haraldskirken. Fællesdriften af Høje Gladsaxe har foreslået, at 
misbrugerne i stedet kan benytte et lokale i Lille Centret i Høje Gladsaxe. Samtidig har Fællesdriften af Høje 
Gladsaxe tilbudt at indgå i finansieringen af lokalet. Social- og sundhedsforvaltningen vil derfor foreslå, at 
misbrugerne fremover kan benytte et lokale i Lille Centret. 

Betingelser for anvendelse af lokalet
Social- og sundhedsforvaltningen vil anbefale, at betingelserne for at benytte lokalet er, at brugerne af stedet 
viser ansvarlighed over for lokalet. Lokalet i Lille Centret skal derfor være brugerdrevet og således uden fast 
personaledækning. Dog forventer social- og sundhedsforvaltningen, at der i en opstartsfase vil være behov for, 
at der er personale, der kan hjælpe misbrugerne med at organisere sig herunder blandt andet at sikre, at 
Fællesdriftens betingelserne for at benytte lokalet overholdes. Diakonen fra Haraldskirken har tilbudt at stå for 
opstartsfasen i et samarbejde med projektmedarbejderen fra Buddingevej.

Økonomi
Fællesdriften af Høje Gladsaxe har tilbudt at finansiere materialerne til istandsættelsen af lokalet under 
forudsætning af, at brugerne selv forestår selve istandsættelsen. Dette skal medvirke til, at brugerne føler 
ansvarlighed over for stedet. Fællesdriften af Høje Gladsaxe har ligeledes tilbudt, at finansieringen af husleje, el 
og varme, som andrager ca. 30.000 kr. pr. år, deles mellem Gladsaxe Kommune og Fællesdriften af Høje 
Gladsaxe. Det betyder, at Gladsaxe Kommune kan drive tilbuddet inden for den eksisterende ramme til Skuret i 
Høje Gladsaxe.

For et indgå i en medfinansiering har Fællesdriften af Høje Gladsaxe dels sat som betingelse, at en 
nøgleansvarlig blandt misbrugerne lukker lokalet senest kl. 20.00 og dels, at lokalet ikke anvendes af andre end 
målgruppen. Således må lokalet ikke ”overtages” af for eksempel unge utilpassede.  

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at Skuret i Høje Gladsaxe nedrives, samt

at betingelserne for at anvende lokalet i Lille Centret godkendes og dermed at lokalet tages i brug.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

Godkendt.



Punkt 52: FORSLAG FRA BYRÅDSMEDLEM LONE YALCINKAYA
VEDR. MISBRUGSPOLITIK
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FORSLAG FRA BYRÅDSMEDLEM LONE YALCINKAYA VEDR. MISBRUGSPOLITIK  

På Byrådets møde 12.03.2003 behandlede Byrådet nedenstående forslag fra Byrådsmedlem Lone 
Yalcinkaya, Venstre.

Byrådet besluttede, at oversende sagen til behandling i Socialudvalget:

”Vi har erfaret, at Gladsaxe Kommune ikke har en selvstændig misbrugspolitik, idet området er kort berørt i 
”Handlingsplan for voksne med særlige behov” af oktober 2001.

Der er vores opfattelses at misbrugsproblemet bør have en større politisk prioritering, med en dertil besluttet 
handlingsplan for behandling/håndtering af borgernes misbrug. Denne meget omfattende problemstilling bør 
have en principiel politisk diskussion i Byrådet.

Forvaltningen bedes fremkomme med deres konkrete indstilling til Byrådet på følgende underpunkter af 
misbrugsområdet:

· Borgere med alkoholmisbrug
· Borgere med narkotisk misbrug
· Borgere med ludomani
· Borgere med andre former for afhængighed som forringer deres livskvalitet.

Det der karakteriserer gruppen af misbrugere er, at den består af personer som belastes af misbruget. Ligeledes 
er misbrugere også en tung belastning for deres nærmeste, såvel som for personer i deres nærmiljø og 
omgivelser.”

Social- og sundhedsforvaltningen bemærkninger fremgår af vedlagte (bilag 1).

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager stilling til det af Lone Yalcinkaya fremsatte 
forslag.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

Socialudvalget besluttede:

For Lone Yalcinkayas forslag:

For: Birgit Thybjerg Pedersen, Lone Yalcinkaya, Ida Krog og Emilce Nielsen.
Imod: Erling Schrøder, Jens Thind-Andersen, Mette Marie Schmidt, Henrik Sørensen og Klaus Kjær, idet 

man ønsker at bibeholde de nuværende initiativer på området.



Punkt 53: ORIENTERING OM VIRKSOMHEDSPLANER FOR TILBUD
TIL VOKSNE MED SÆRLIGE BEHOV
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ORIENTERING OM VIRKSOMHEDSPLANER FOR TILBUD TIL VOKSNE MED 
SÆRLIGE BEHOV  

Baggrund
Byrådet besluttede 14.11.2001, sag nr. 189, i forbindelse med vedtagelsen af ”Handlingsplan for voksne med 
særlige behov”, at der fra 2003 og fremover skulle udarbejdes virksomhedsplaner for Gladsaxe Kommunes 
tilbud til voksne med særlige behov. I forlængelse af denne beslutning fremlægger social- og 
sundhedsforvaltningen hermed virksomhedsplaner for kommunens tilbud til voksne med særlige behov (bilag 1).   

Social- og sundhedsforvaltningen er i gang med at indføre værdier som styringsredskab i alle forvaltningens 
afdelinger, herunder decentrale institutioner. Den politisk godkendte handlingsplan for voksne med særlige 
behov samt virksomhedsplanerne for Gladsaxe Kommunes tilbud til voksne med særlige behov skal ses som en 
del af dette arbejde. Et vigtigt element i virksomhedsplanerne har således været, at integrere de politiske 
vedtagne værdier i institutionernes arbejde med brugerne. Et andet eksempel på arbejdet med værdier er den 
flerårige handleplan for arbejdet med børn og unge med særlige behov, der blev behandlet på Socialudvalgets 
møde 19.12.2001, sag. nr. 213 og 14.08.2002, sag nr. 126. 

Der foreligger nu virksomhedsplan for Vadstruphus, Socialpsykiatrisk Team, Kildehuset, Kagsåhuse, Gladsaxe 
Mødested, Støttekorpset for fysisk og psykisk handicappede samt Bofællesskaberne Bagsværdvej 138a og 
Bagsværdvej 138b.

Indholdet i virksomhedsplanen 
Virksomhedsplanerne i forhold til Gladsaxe Kommunes tilbud til voksne med særlige behov indeholder følgende 
afsnit:
1. Beskrivelse af tilbudet
2. Driften af tilbudet
3. Personale- og budgetmæssige forhold
4. Status 2002
5. Udviklingstendenser
6. Værdigrundlaget
7. Målsætninger og resultatkrav
8. Tilblivelse af virksomhedsplanen

De første 5 afsnit af virksomhedsplanen er beskrivende afsnit, hvor der blandt andet redegøres for tilbudets 
målgruppe, ydelser, brugersammensætning og budgetmæssige forhold.

Afsnit 6 og 7 handler om det fremadrettede arbejde i forhold til det enkelte tilbud. Således beskrives i afsnit 6 de 
værdier, Byrådet besluttede med Handlingsplan for voksne med særlige behov. Disse værdier fungerer som en 
rettesnor for medarbejderne i det daglige arbejde. Ud for hver værdi, har de enkelte tilbud mulighed for i 
virksomhedsplanen at præcisere, hvordan de vil arbejde efter værdierne. I afsnit 7 beskrives de enkelte tilbuds 
målsætninger, resultatkrav og målemetode. 
 
Afslutningsvis beskrives i afsnit 8 tilblivelsen af virksomhedsplanen. Heraf vil brugerbestyrelsernes eventuelle 
kommentarer fremgå.

Proces og resultat 
Det har været vigtigt for social- og sundhedsforvaltningen, at virksomhedsplanerne produceres af de enkelte 
institutioner. Virksomhedsplanernes indhold bliver på den måde mere tydeligt og nærværende for den enkelte 
medarbejder. 

Ud over at virksomhedsplanerne har været sendt til høring i de enkelte tilbuds brugerbestyrelser, har flere af de 
enkelte tilbud inddraget brugerne i forhold til valg af målsætninger. 

Social- og sundhedsforvaltningen vurderer, at arbejdet med virksomhedsplanerne har været vellykket og at 
produktet er blevet godt. Ikke mindst set i lyset af, at det er første gang de enkelte tilbud har udarbejdet 
virksomhedsplaner. Virksomhedsplanerne har endvidere været sendt til høring i pensions- og 
handicapafdelingens MED udvalg 11.02.2003. Repræsentanterne for de sociale institutioner var enige om, at 



arbejdet med virksomhedsplanerne har været en god proces. I processen har der været gode faglige drøftelser, 
og på de arbejdspladser, hvor der er kommet nye medarbejdere har arbejdet med virksomhedsplanerne støttet 
det nye samarbejde. Arbejdet i den enkelte institution er gjort tydeligere. Processen forventes at blive endnu 
bedre næste gang.
 
Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at virksomhedsplanerne for Gladsaxe Kommunes tilbud til voksne 
med særlige behov tages til efterretning. 

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget. 

SOU 14.08.2002, sag nr. 126  
SOU 19.12.2001, sag nr. 213  
BR    14.11.2001, sag nr. 189  

Socialudvalget besluttede:

Bilag 2 blev uddelt.

Bemærkninger fra SIND jf. bilag 2 tages op på det årlige møde med SIND.

Godkendt.



Punkt 54: ELLEKILDE BOTILBUD, LICITATION OG TILLÆG TIL
ANLÆGSBEVILLING
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ELLEKILDE BOTILBUD, LICITATION OG TILLÆG TIL  ANLÆGSBEVILLING  

Licitation
Byrådet godkendte på møde 12.06.2002, sag nr. 137, projektforslaget til opførelse af nyt botilbud med 7 boliger. 
Endvidere blev der givet anlægsbevilling således, at den samlede bevilling ekskl. moms var på 8.104.000 kr. 
Inklusive moms for boligdelen var den samlede godkendte anskaffelsessum på 9.662.532 kr.

Efterfølgende har ejendomsafdelingen i samråd med ingeniørfirmaet HaCaFrø A/S, udarbejdet hovedprojekt og 
afholdt licitation 06.02.2003.

Det billigste licitationsresultat fra MAS Entreprise A/S på 6.539.690 kr. ekskl. moms lå over det forventede 
resultat på knap 6,0 mio. kr. Årsagerne er en højere pris på det projekterede, herunder især på anlæg af 
friarealer og P-pladser. Oven i tilbudssummen kommer uforudsete omkostninger til fundering og pilotering på 
165.000 kr., samt omkostninger på 205.000 kr. til bortkørsel og deponering af forurenet jord. 

En væsentlig del af den højere pris på det projekterede, er det ved efterfølgende forhandlinger med 
entreprenøren lykkes, at få reduceret ved mindre justeringer i materialevalg og ved ændring af den indvendige 
vægkonstruktion i gange og fælles opholdsarealer. Disse vægge bliver i stedet for synligt murværk opbygget i 
letbetonblokke og med malet glasfibervæv.

Efter forhandlingerne med MAS Entreprise A/S er det teknik- og miljøforvaltningens opfattelse, at resultatet ikke 
antages at kunne forbedres ved en ny licitation. Endvidere vil en ny licitation medføre at byggeriet først kan 
komme i gang til efteråret, hvilket  giver omkostninger til vinterforanstaltninger.

I projektforslaget var det forudsat, at der kan normalfunderes samt at jorden ikke er forurenet. I forbindelse med 
udarbejdelsen af hovedprojektet er udført jordbundsprøver, dels med hensyn til bæreevne, dels med hensyn til 
eventuel forurening. Disse prøver viser, at det er nødvendigt med en ekstrafundering som efter 
tilbudsindhentningen beløber sig til 165.000 kr. Det foreslås, at ekstrafunderingen medtages i byggesagens 
økonomi.

Endvidere viser jordbundsprøverne, at jorden er i forureningsklasse 2. Den jord, der skal fjernes, er det 
nødvendigt at deponere på særlig oplægsplads. Ekstraudgiften hertil beløber sig til 205.000 kr. Det foreslås, at 
disse udgifter overflyttes til et selvstændigt projekt og således holdes uden for byggesagen. Dette er i 
overensstemmelse med sædvanlig praksis ved kommunens salg af grunde.
 
Tillæg til anlægsbevilling
Med de ovenover anførte forudsætninger, vil det ud over udgifterne til deponering af forurenet jord være 
nødvendigt at øge anlægsudgifterne med:
   Før: Nu: Stigning:

Boligdel inkl. moms:            9.160.327     9.618.989      458.662
Servicedel ekskl. moms:      502.205         516.963        14.758
I alt:                                           9.662.532    10.135.952      473.420 
                      
En stigning i anlægsudgifterne på i alt 473.420 kr. svarer til ca. 4,9 % af den samlede anlægssum. Denne 
stigning fører også til at realkreditlånet på 91 % og beboerindskuddet på 2 % af boligdelens anlægssum stiger. 
Stigningen forventes, at hæve den månedlige husleje fra 4.920 kr. til 5.085 kr. ekskl. a conto varme.

 Merudgiften på de 473.420 kr. foreslås finansieret ved:

           Før: Nu: Stigning:

Realkreditlån            8.335.898      8.753.280      417.382
Beboerindskud               183.207         192.380           9.173
”Resterende beløb”    ______________                           46.865 
I alt                                                               473.420



Det ”resterende beløb” på 46.865 kr. foreslås finansieret over anlægspuljen afsat i 2002 til forbedring af bo- og 
opholdstilbud til psykisk udviklingshæmmede, idet det forudsættes, at denne pulje overføres til 2003.
Tidsplan
Tidsplanen må revideres på grund af omfattende forhandlinger med entreprenøren, samt forlænget byggetid på 
grund af ændret vægkonstruktion. Den reviderede tidsplan bliver: 

Politisk behandling af licitationsresultat og tillæg til anlægssbevilling:
Socialudvalget 19.03.2003, Økonomiudvalget 01.04. 2003 og Byrådet 09.04. 2003.  
(Skema B: Økonomiudvalget 01.04. 2003 og Byrådet 09.04. 2003).
 
Byggearbejder 01.05.2003 – primo januar 2004.
Ibrugtagning 15.01.2004.

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at   licitationsresultatet godkendes,

at   den ændrede tidsplan godkendes,

at      der gives rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 205.000 kr. til projekt vedrørende bortkørsel og 
deponering af forurenet jord, finansieret af kommunekassen, samt

at   der gives tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på  473.420 kr. finansieret ved:
1.        bevilling på 46.865 kr. fra anlægspuljen til forbedring af bo- og opholdstilbud for udviklingshæmmede
2.        at der gives tillæg til indtægt vedrørende beboerindskud på 9.173 kr. (192.380 kr. – 183.207 kr.)
3.        at der bevilges tilladelse til at optage et KommuneKreditlån på 8.753.280 kr. i stedet for den tidligere 

bevilling på            8.335.898 kr.    

Til Økonomiudvalget.

BR   12.06.2002, sag nr. 137  

Socialudvalget besluttede:

Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 55: DE FRIVILLIGES HUS, OMBYGNING OG RENOVERING,
ANLÆGSBEVILLING

SOU 19.03.2003, nr. 55



SOU 19.03.2003, nr. 55
Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.03.2003   Nummer: 55

DE FRIVILLIGES HUS, OMBYGNING OG RENOVERING, ANLÆGSBEVILLING  

Økonomiudvalget besluttede 13.08.2002, sag nr. 391, at social- og sundhedsforvaltningen skulle 
forelægge en anlægssag vedrørende ombygning og renovering af De Frivilliges Hus på Taxvej 15. 

Ombygningen og tidsplan
Teknik- og miljøforvaltningen har udarbejdet projektforslaget (bilag 1), som omfatter indvendig istandsættelse og 
ombygning. Hvis Byrådet 12.03.2003 tiltræder anlægsbevillingen anbefalet af Økonomiudvalget 04.03.2003, sag. 
nr. 137, vil den udvendige renovering gennemføres sideløbende med den indvendige istandsættelse og 
ombygning. Den udvendige renovering er foreslået finansieret af puljen til renovering af sociale institutioner. 

Området er omfattet af lokalplan nr. 103, hvori området er udlagt til offentlige formål, sociale institutioner.

Det udarbejdede projektforslag omfatter:
· etableres handicapvenlig indgang 
· etablering af handicaptoilet 
· etablering af nyt køkken
· istandsættelse indvendige overflader i stue og på 1. sal herunder maleristandsættes, udskiftning af 
linoleumsgulve,      slibning og lakering af trægulve, samt
· el-installationer herunder etablering af EDB-udtag.

Det foreslås, at arbejderne udbydes i underhåndsbud i fagentreprise.

Specifikation af økonomi og forslag til entreprenører behandles som sag nr. 58.

Tidsplan fremgår af projektforslaget (bilag 1). Det forventes, at huset kan tages i brug 01.09.2003.

Økonomi
Økonomiudvalget besluttede 13.08.2002, sag nr. 391, at Gladsaxe Kommune ansøgte om puljemidler til 
ombygningen fra Den sociale Sikringsstyrelse på 753.000 kr. Denne ansøgning er imødekommet 09.01.2003 
(bilag 2). Den kommunale medfinansiering af anlægget er på 377.000 kr. og finansieres af anlægspulje til 
forbedring af bo- og opholdstilbud til psykisk udviklingshæmmede. Den samlede anlægsramme er således 
1.130.000 kr. Det skal bemærkes, at puljen til forbedringer af bo- og opholdstilbud på i alt 2.065.000 kr. hermed 
forudsættes overført fra 2002 til 2003. 

Planlægningsafdelingen har ingen bemærkninger.

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller,

at  projektforslaget inkl. tidsplan godkendes, 

at udbudsformen godkendes, 

at ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse,og

at der gives rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 1.130.000 kr. finansieret af puljemidler fra den 
sociale sikringsstyrelse på 753.000 kr. samt af anlægspuljen til forbedring af bo- og opholdstilbud til 
psykisk udviklingshæmmede på 377.000 kr. 

Til Økonomiudvalget.

ØU 13.08.2002, sag nr. 391   
ØU 04.03.2003, sag nr. 137  

Socialudvalget besluttede:



Anbefales.

Til Økonomiudvalget.



Punkt 56: DELEGERING AF KOMPETENCE VEDRØRENDE
SERVICELOVENS § 77 – HJÆLPEORDNING
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SOU 19.03.2003, nr. 56
Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.03.2003   Nummer: 56

DELEGERING AF KOMPETENCE VEDRØRENDE SERVICELOVENS § 77 – 
HJÆLPEORDNING  

Socialudvalget har 05.09.2001, sag nr. 142, behandlet kompetencereglerne for social- og 
sundhedsforvaltningen. Fra 01.01.2002 er der indført ændrede finansieringsregler for ydelser efter 
serviceloven, fra delt finansiering mellem amt og kommune til grundtakstfinansiering. Med indførelse af 
grundtakstfinansieringen er det blevet aktuelt at justere kompetencereglerne for Social- og 
sundhedsforvaltningen vedrørende lov om social service §77, hjælpeordningen.

Lovgrundlag 
Målgruppen til §77-ydelser er personer med sværere handicaps der bevirker, at personer er afhængig af andre, 
for at kunne udføre sædvanlige daglige funktioner. Der kan være tale om personer med sclerose, lammelser og 
respiratorbrugere. Ydelsen dækker lønudgifter til ansættelse af hjælpere til pleje, overvågning og ledsagelse. Det 
er en forudsætning, at personen har et vist aktivitetsniveau, og selv kan administrere ordningen. 

Med grundtakstfinansieringen er det efter servicelovens §103a en skal-opgave, at amtet medfinansierer §77-
ydelser.

Kommunen skal betale grundtaksten, hvilket svarer til kr. 300.300 årligt (2003-tal). Udgifter der overstiger dette 
beløb er en amtskommunal finansiering. 

Aktuelle sager
Gladsaxe Kommune har i dag 12 personer, der modtager en ydelse efter §77, der er over grundtaksten. 
Derudover én sag hvor bruttoudgiften er under grundtaksten og én sag hvor kommunen kun er handlekommune. 
Af de 12 sager der er over grundtaksten har amtet givet medfinansiering i 6 sager, og amtets afgørelse afventes i 
6 sager der er besluttet i 2002. 

Nuværende kompetenceregler
Efter de nuværende kompetenceregler indstiller social- og sundhedsforvaltningen til bevilling i Socialudvalget, 
der i dag har bevillingskompetence for ydelser efter §77. 

Med indførelsen af grundtakstfinansieringen skal Social- og sundhedsforvaltningen efterfølgende indsende 
sagen til Københavns Amt med indstilling om medfinansiering til den del af udgiften, der overstiger grundtaksten. 
Amtet tager herefter stilling til bevilling og omfanget af ydelsen. 

Uddelegering af bevillingskompetence til social- og sundhedsforvaltningen.
Med forslag om at uddelegere bevillings- og beslutningskompetencen til social- og sundhedsforvaltningen, vil det 
betyde en administrativ forenkling af arbejdsgangen, idet sagen efter indstilling og bevilling i pensions- og 
handicapafdelingens visitationsudvalg umiddelbart kan indsendes til Københavns Amt med ansøgning om 
medfinansiering. Skal sagen forinden fremsendelse til Københavns Amt behandles i Socialudvalget vil 
sagsbehandlingstiden som oftest øges med mindst én måned. 

Den kommunale udgift vil fremover kun udgøre grundtaksten, hvorfor ydelser efter §77 ikke udgiftsmæssigt 
afskiller sig fra øvrige ydelser til voksne med særlig behov.

Der skal fremover gennemføres samme sagsbehandling som hidtil. Amtets specialkonsulentordning er fra 
01.01.2003 integreret i den amtslige specialrådgivning, og vil som hidtil efter behov, blive inddraget i nye 
ansøgninger og ved opfølgning af igangværende bevillinger. 

Social- og sundhedsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget uddelegerer beslutnings- og bevillingskompetencen 
for §77-ydelser efter lov om social service fra socialudvalget til social- og sundhedsforvaltningen.

Sagen kan endeligt afgøres af Socialudvalget.

SOU 05.09.2001, sag nr. 142  



Socialudvalget besluttede:

Godkendt.



Punkt 57: MEDDELELSER
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SOU 19.03.2003, nr. 57
Udvalgstype: SOU Mødedato: 19.03.2003   Nummer: 57

MEDDELELSER  

Forvaltningen orienterede om Levnedsmiddelkontrollens besøg på Egegården.

Forvaltningen besvarede Klaus Kjærs spørgsmål af 12.03.2003 vedr. balladen i Værebro Park.



Punkt 58: Lukket

SOU 19.03.2003, nr. 58



Punkt 59: Lukket

SOU 19.03.2003, nr. 59



Punkt 60: Lukket

SOU 19.03.2003, nr. 60


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 32: SOCIALUDVALGETS TEMAMØDE 03.09.2003
	Punkt 33: SOCIALUDVALGETS STUDIETUR TIL SPLIT 2004
	Punkt 34: REGNSKABSBEMÆRKNINGER 2002, SOCIALUDVALGET
	Punkt 35: EFTERBEVILLING, RAMME 2 LØN
	Punkt 36: FLYGTNINGE OG INDVANDRERE – HANDLEPLAN M.V.
	Punkt 37: ORIENTERING TIL SOCIALUDVALGET VEDR. BØRNE- OG UNGEUDVALGETS VIRKSOMHED FOR 2002
	Punkt 38: FORSLAG TIL ÆNDRING AF SSP-STRUKTUREN I GLADSAXE KOMMUNE
	Punkt 39: FORSLAG TIL PRÆCISERING AF KOMMUNALT ANSATTES FORPLIGTELSER I SAGER, HVOR DER FORELIGGER MISTANKE OM ELLER KONKRET VIDEN OM OMSKÆRING AF PIGER
	Punkt 40: ORIENTERING OM STATUS VEDRØRENDE INDFØRELSE AF FRIT VALG PÅ HJEMMEHJÆLPSOMRÅDET
	Punkt 41: OMSORGSOMRÅDET - UDMØNTNING AF DIVERSE PULJER
	Punkt 42: ORIENTERING OM FOREBYGGENDE HJEMMEBESØG 2002 PÅ OMSORGSOMRÅDET
	Punkt 43: OMSORGSOMRÅDET - OPSTART AF TILSYN 2003
	Punkt 44: KVALITETSSTANDARD OM FODPLEJE PÅ OMSORGSOMRÅDET
	Punkt 45: OMSORGSOMRÅDET - UDVIKLINGSPROJEKT VICTORIA
	Punkt 46: MODERNISERING AF KØKKENER, OMSORGSCENTRE, ANLÆGSREGNSKAB
	Punkt 47: EVALUERING AF DET SUNDE MÅLTID
	Punkt 48: UDMØNTNING AF RÅDIGHEDSBELØB TIL EDB UDSTYR PÅ PLEJE- OG OMSORGSOMRÅDET, ANLÆGSBEVILLING
	Punkt 49: GODKENDELSE AF ANSØGNING OM TILSKUD TIL KANO TIL VOKSNE MED SÆRLIGE BEHOV
	Punkt 50: ANSØGNING OM TILSKUD TIL RIDEUNDERVISNING OG FOREDRAG FOR SINDSLIDENDE I VADSTRUPHUS
	Punkt 51: NEDRIVNING AF SKURET OG IBRUGTAGNING AF NYT LO-
KALE I HØJE GLADSAXE
	Punkt 52: FORSLAG FRA BYRÅDSMEDLEM LONE YALCINKAYA VEDR. MISBRUGSPOLITIK
	Punkt 53: ORIENTERING OM VIRKSOMHEDSPLANER FOR TILBUD TIL VOKSNE MED SÆRLIGE BEHOV
	Punkt 54: ELLEKILDE BOTILBUD, LICITATION OG TILLÆG TIL  ANLÆGSBEVILLING
	Punkt 55: DE FRIVILLIGES HUS, OMBYGNING OG RENOVERING, ANLÆGSBEVILLING
	Punkt 56: DELEGERING AF KOMPETENCE VEDRØRENDE SERVICELOVENS § 77 – HJÆLPEORDNING
	Punkt 57: MEDDELELSER
	Punkt 58: Lukket
	Punkt 59: Lukket
	Punkt 60: Lukket

